* Le résultat net normalisé correspond au résultat net des activités poursuivies, corrigé des effets des autres produits et charges

opérationnels tels que définis dans la partie “Principes comptables” de l’annexe annuelle aux comptes consolidés et des effets des

éléments financiers non récurrents, ainsi que des produits et charges d’impôts non récurrents. Les éléments financiers non récurrents

regroupent certains instruments financiers constatés en résultat dont la juste valeur peut être très volatile. À titre d’exemple, les

variations de juste valeur des instruments financiers non qualifiés de couverture et des dérivés incorporés sur le cours de l’action

Casino sont ainsi retraitées du résultat net normalisé.

Les produits et charges d’impôts non récurrents correspondent aux effets d’impôt directement liés aux retraitements précédents ainsi

que les effets directs d’impôt non récurrents. Ainsi la charge d’impôt rapportée au résultat normalisé avant impôt correspond au taux

d’impôt moyen normatif du Groupe.

Cet agrégat permet de mesurer l’évolution du résultat récurrent des activités.

en millions d’euros

S1 2013

retraité

éléments

retraités

S1 2013

normalisé

S1 2014

publié

éléments

retraités

S1 2014

normalisé

Résultat opérationnel courant   933  0 933

880 0 880

Autres charges et produits opérationnels

533 (533)  0

(174) 174 0

Résultat opérationnel   1 466  (533)  933
 706 174 880

Coût de l'endettement financier net
 (310) 0  (310)

 (311) 0 (311)

Autres produits et charges financiers  (1)

(31) 27  (4)

32 (17) 15

Charge d'impôt (2)

(273) 95 (177)

(149) (30) (179)

Quote-part de résultat des entreprises associées

19 0 19

30 0 30

Résultat net des activités poursuivies   872  (410)  462

307 128 435

dont intérêts ne donnant pas le contrôle (3)

277  (9)  268

232 27 259

dont Part du Groupe   595  (402)  193   76 100 176

(1)  Sont retraitées des autres produits et charges financiers, les effets d'actualisation monétaire des passifs fiscaux au Brésil (-13 M€

en 2013 et -13 M€ en 2014), ainsi que les variations de juste valeur des Total Return Swaps portant sur les actions GPA, Big C , des

forwards et calls GPA (-15 M€ en 2013 et +29 M€ en 2014).
(2) Sont retraités de la charge d'impôt, les effets d’impôt correspondants aux éléments retraités ci-dessus, ainsi que les produits et

charges d'impôts non récurrents.

(3) Sont retraités des intérêts ne donnant pas le contrôle les montants associés aux éléments retraités ci-dessus.

[…]

1.4.3 Impacts sur les états financiers consolidés

Les tableaux ci-dessous récapitulent les incidences sur le compte de résultat consolidé, le bilan consolidé et

le tableau consolidé des flux de trésorerie, résultant :

- du changement de méthode lié à la première application de la norme IFRS 11 ;

- des modifications dans l’allocation du prix d’acquisition des prises de contrôle réalisées en 2013, et

- des autres retraitements suivants :

o La disponibilité de certaines données opérationnelles complémentaires chez Cdiscount et

Nova Pontocom a amené à effectuer un retraitement sur le chiffre d’affaires au 30 juin 2013

et au 31 décembre 2013 respectivement de -13 et -18 millions d’euros (l’impact sur la marge

étant négligeable).

o Les revenus locatifs des galeries commerciales de GPA ont été reclassés de « coûts des

ventes » en « chiffre d’affaires » pour 21 et 43 millions d’euros respectivement au 30 juin

2013 et 31 décembre 2013.

  25 sur 44

1.4.3.1 Impacts sur les principaux agrégats du compte de résultat consolidé

en millions d’euros

1
er

 janvier 2013
publié

Première application de la
norme IFRS 11

1

er
 janvier 2013

retraité

Actifs non courants 27 081 (480)  26 601

Actifs courants 15 990 (519)  15 471

Total actifs 43 071 (999)  42 072

Capitaux propres 15 201 (1)  15 200

Passifs non courants 12 634 (118)  12 515

Passifs courants 15 237 (880)  14 356

Total passifs 43 071 (999)  42 072

en millions d’euros

30 juin 2013
publié

Première
application de la
norme IFRS 11

Autres
30 juin 2013

retraité

Chiffre d’affaires 23 767 (650) 8 23 125

Résultat opérationnel courant 969 (36) 1 933

Résultat opérationnel 1 499 (32) - 1 466

Résultat avant impôt 1 158 (33) - 1 126

Quote-part de résultat net des entreprises associées (2) 21 - 19

Résultat net de l’ensemble consolidé 871 - 1 872

Dont part du Groupe 594 - 1 595

Dont intérêts ne donnant pas le contrôle 277 - - 277

en millions d’euros

31 décembre
2013 publié

Première
application de la
norme IFRS 11

Autres
31 décembre
2013 retraité

Chiffre d’affaires 48 645 (800) 25 47 870

Résultat opérationnel courant 2 363 (46) - 2 317

Résultat opérationnel 2 625 (42) - 2 582

Résultat avant impôt 1 905 (43) - 1 863

Quote-part de résultat net des entreprises associées 21 27 - 47

Résultat net de l’ensemble consolidé 1 523 - - 1 523

Dont part du Groupe 851 - - 851

Dont intérêts ne donnant pas le contrôle 672 - - 672

1.4.3.2 Impacts sur les principaux agrégats du bilan consolidé

en millions d’euros

31 décembre
2013 publié

Première
application de la
norme IFRS 11

Ajustements
liés aux PPA

(*)
Autres

31 décembre
2013 retraité

Actifs non courants 27 704 35 (2) - 27 737

Actifs courants 13 464 (226) (3) 11 13 246

Total actifs 41 168 (191) (5) 11 40 983

Capitaux propres 15 426 (1) - - 15 425

Passifs non courants 11 492 (3) (5) - 11 483

Passifs courants 14 250 (187) - 11 14 074

Total passifs 41 168 (191) (5) 11 40 983

(*) Les principaux ajustements liés aux PPA sont présentés en note 3

  26 sur 44

1.4.3.3 Impacts sur les principaux agrégats du tableau consolidé des flux de trésorerie

en millions d’euros

30 juin 2013
publié

Première
application de la
norme IFRS 11

30 juin 2013

retraité

Flux nets de trésorerie générés par l’activité 132 6  138

Flux nets de trésorerie liés aux opérations d’investissement (2 412) (225)  (2 637)

Flux nets de trésorerie liés aux opérations de financement (650) (0)  (651)

Incidences des variations monétaires sur la trésorerie (190) 2  (188)

Trésorerie nette d’ouverture 5 799 98  5 898

Trésorerie nette de clôture 2 883 (119)  2 764

en millions d’euros

31 décembre
2013 publié

Première
application de la
norme IFRS 11

31 décembre
2013 retraité

Flux nets de trésorerie générés par l’activité 3 144 (13)  3 132

Flux nets de trésorerie liés aux opérations d’investissement (3 248) (207)  (3 454)

Flux nets de trésorerie liés aux opérations de financement 16 (6)  10

Incidences des variations monétaires sur la trésorerie (682) 4  (679)

Trésorerie nette d’ouverture 5 799 98  5 898

Trésorerie nette de clôture 5 233 (124)  5 110

1.5 Recours à des estimations et au jugement

La préparation des états financiers consolidés requiert, de la part de la Direction, l’utilisation de jugements,

d’estimations et d’hypothèses susceptibles d’avoir une incidence sur les montants d’actifs, passifs, produits

et charges figurant dans les comptes, ainsi que sur les informations données dans certaines notes de l’annexe.

Les hypothèses ayant par nature un caractère incertain, les réalisations pourront s’écarter des estimations. Le

Groupe revoit régulièrement ses estimations et appréciations de manière à prendre en compte l’expérience